ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «08» декабря 2020 г. № 819-пп

г. Магадан

Об утверждении Положения о предоставлении грантов
в виде субсидий физическим лицам в рамках проведения ежегодного

областного конкурса журналистского мастерства
«Золотое слово Колымы»

В целях повышения творческой активности и журналистского

мастерства сотрудников средств массовой информации, действующих

на территории Магаданской области, обеспечения всестороннего

и объективного информирования населения о социально-экономическом

и общественно-политическом развитии Магаданской области, повышения

престижа профессии, пропаганды и распространения профессионального

опыта журналистов, реализации мероприятия «Предоставление грантов

в виде субсидий физическим лицам в рамках проведения ежегодного

областного конкурса журналистского мастерства «Золотое слово Колымы»

подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы

«Содействие развитию институтов гражданского общества, укреплению

единства Российской нации и гармонизации межнациональных отношений

Магаданской области» государственной программы Магаданской области

«Содействие развитию институтов гражданского общества, укреплению

единства, российской нации и гармонизации межнациональных

отношений в Магаданской области», утвержденной постановлением

Правительства Магаданской области от 09 августа 2019 г. № 532-пп

2

«Об утверждении государственной программы Магаданской области

«Содействие развитию институтов гражданского общества, укреплению

единства российской нации и гармонизации межнациональных отношений

в Магаданской области», в соответствии с пунктом 7 статьи 78

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Правительство Магаданской

области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении грантов

в виде субсидий физическим лицам в рамках проведения ежегодного

областного конкурса журналистского мастерства «Золотое слово

Колымы».

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

И.о. губернатора

Магаданской области

А.М. Колядин

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства
Магаданской области

от «08» декабря 2020 г. № 819-пп

П О Л О Ж Е Н И Е

о предоставлении грантов в виде субсидий физическим лицам в
рамках проведения ежегодного областного конкурса журналистского

мастерства «Золотое слово Колымы»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о предоставлении грантов в виде субсидий

физическим лицам в рамках проведения ежегодного областного конкурса

журналистского мастерства «Золотое слово Колымы» (далее – Положение)

определяет порядок проведения ежегодного областного конкурса

журналистского мастерства «Золотое слово Колымы» и процедуру

предоставления грантов в виде субсидий физическим лицам в рамках

проведения ежегодного областного конкурса журналистского мастерства

«Золотое слово Колымы» (далее – грант, Конкурс).

2. Организатором Конкурса выступает министерство внутренней,

информационной и молодежной политики Магаданской области

(далее – организатор конкурса).

Для проведения Конкурса и оценки представленных материалов

(публикаций) формируется Конкурсная комиссия.

Состав Конкурсной комиссии утверждается указом губернатора

Магаданской области.

2. Цели и задачи Конкурса

3. Конкурс проводится в целях:

- активизации дискуссий в средствах массовой информации

(далее – СМИ) о перспективах социально-экономического развития

Северо-Востока России, о реализации в Магаданской области

2

национальных проектов и государственных программ Магаданской

области, о положительном отношении населения Магаданской области

к региону как важной жизненной стратегии и активной гражданской

позиции;

- придания импульса профессиональному росту журналистов;

- повышения общественного статуса СМИ и доверия к ним населения

Магаданской области;

- привлечения печатных и электронных СМИ к формированию

у широкой общественности позитивного отношения к Магаданской

области, основываясь на нравственных ориентирах населения

Магаданской области;

- сохранения и развития культурно-исторического наследия

Магаданской области;

- сохранения и увековечения памяти о проявленных в годы Великой

Отечественной войны мужестве и героизме нашего народа, воспитания

у подрастающего поколения гражданского патриотизма, чувства гордости

за великий подвиг народа-освободителя;

- выявления и презентации творческого потенциала участников

Конкурса, демонстрации разносторонности их профессиональных

возможностей и личностных качеств.

4. Задачи Конкурса:

- создание в СМИ и социальных сетях привлекательного образа

Магаданской области;

- создание единого информационного пространства в Магаданской

области;

- стимулирование работы представителей СМИ в создании новых

проектов, публикаций, рубрик, программ и иных материалов;

- совершенствование качества материалов, транслируемых

на телевидении, публикуемых в социальных сетях, печатных изданиях

и внедрение современных медиа-технологий;

3

- обмен опытом работы представителей СМИ региона;

- развитие медиа-сообщества Магаданской области, расширение

круга талантливых сотрудников СМИ и укрепление репутации Конкурса

как площадки для обмена мнениями и профессионального роста.

3. Этапы проведения Конкурса

5. Конкурс проводится по следующим этапам:

- прием документов, указанных в пункте 7 настоящего Положения

(далее – документы), – ежегодно с 05 ноября по 05 декабря года проведения

Конкурса;

- обработка представленных на Конкурс документов – ежегодно

с 05 декабря по 15 декабря года проведения Конкурса;

- оценка представленных на Конкурс материалов (публикаций)

и подведение итогов – ежегодно с 15 декабря по 25 декабря года

проведения Конкурса.

4. Участники Конкурса

6. В Конкурсе принимают участие физические лица, достигшие

18 лет – сотрудники электронных и печатных СМИ, имеющих

соответствующую лицензию и зарегистрированных в Магаданской

области, в том числе внештатные корреспонденты, материалы

(публикации) которых размещены или опубликованы в СМИ

или в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в период

с 01 января по 15 ноября года проведения Конкурса.

5. Условия приема документов

7. Заявка на участие в Конкурсе подается участником Конкурса

организатору конкурса по адресу: г. Магадан, ул. Горького, д. 6,

с пометкой: «Областной ежегодный конкурс журналистского мастерства

«Золотое слово Колымы», по форме согласно приложению № 1

к настоящему Положению.

К заявке прилагаются согласие на обработку персональных данных

по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению,

4

творческая характеристика участника Конкурса с указанием в ней

сведений о месте и опыте работы в СМИ (или сотрудничества со СМИ),

сведений о почетных званиях и наградах (при наличии) и материалы

(публикации), указанные в разделе 4 настоящего Положения.

8. Организатор конкурса после обработки представленных

на Конкурс документов передает материалы (публикации) в Конкурсную

комиссию для дальнейшей оценки.

9. Участники Конкурса вправе участвовать в нескольких

номинациях. Всего может быть выдвинуто не более трех материалов

(публикаций)

от одного участника.

10.  Каждый материал (публикация) может участвовать только

в одной номинации.

6. Номинации Конкурса

11. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- Лучший материал (публикация) о реализации национальных

проектов

и государственных программ в Магаданской области;

- Лучший материал (публикация), посвященный проведению

в Магаданской области мероприятий Года памяти и славы в России;

- Лучший материал (публикация) – расследование;

- Лучший социальный проект;

- Лучший интернет-проект;

- Лучшая операторская работа.

7. Критерии оценки материалов (публикаций)

12. Материалы (публикации), представленные на конкурс,

оцениваются Конкурсной комиссией по следующим критериям:

- соответствие заявленной номинации;

- социальная значимость и актуальность;

- аргументированность, объективность, глубина раскрытия темы;

5

- профессиональный уровень, выразительность, точность

и доходчивость языка изложения, художественное качество;

- новизна и оригинальность подачи;

- применение современных медиа-технологий при съемке, монтаже

и уровень технической реализации;

- социальная позиция автора, профессионально-этический подход.

8. Форма подачи материалов (публикаций)

13. Материалы печатных СМИ:

- оригинал печатного издания, копия публикации на цифровом

носителе и справка, заверенная редакцией, с датой публикации материала

и именем автора.

14. Видеоматериалы:

- на носителях информации (DVD-диск, flash-накопитель памяти)

с заверенной эфирной справкой СМИ.

15. Аудиоматериалы:

- аудиозапись радиопередачи (в формате «MP3», на CD/DVD-дисках,

flash-накопитель памяти), распечатка расшифрованного текста

радиопередачи с эфирной справкой СМИ.

16. Интернет-проекты:

- текст информационного материала (в формате «DOC») с указанием

ссылки на публикацию в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и датой размещения, скриншоты страниц в электронном виде

(CD/DVD, flash-накопитель памяти).

17. Фотоматериалы:

- цветные и черно-белые фотографии в формате «JPG»

максимального разрешения 1280х1024рх (flash-накопитель памяти или

CD/DVD-диски), опубликованные в указанный период, с заверенной

справкой СМИ.

6

18. В Конкурсе не участвуют представленные материалы

(публикации), прочтение или воспроизведение которых затруднено

по независящим от организатора Конкурса причинам.

19. Материалы (публикации) не рецензируются и не возвращаются.

9. Порядок работы Конкурсной комиссии

20. Конкурсная комиссия оценивает материалы (публикации),

поступившие на Конкурс в соответствии с критериями, определенными

пунктом 12 настоящего Положения.

Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если

на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов

Конкурсной комиссии.

21. Решение принимается открытым голосованием простым

большинством голосов присутствующих на заседании. При равенстве

голосов голос председательствующего является решающим.

Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом, который

подписывается председателем и секретарем Конкурсной комиссии.

Решение Конкурсной комиссии носит рекомендательный характер

и учитывается организатором конкурса при принятии решения

о признании участника Конкурса победителем и о предоставлении гранта

победителю Конкурса.

Решение о признании участника Конкурса победителем

и о предоставлении гранта победителю Конкурса оформляется приказом

организатора конкурса.

22. По каждой номинации победителям Конкурса вручается диплом

и предоставляется грант, который перечисляется на банковские счета

победителей Конкурса, открытые в установленном законодательством

Российской Федерации порядке.

23. Размер гранта, предоставляемого победителям Конкурса,

составляет 58 333 рубля каждому победителю Конкурса в каждой из шести

номинаций.

7

10. Награждение победителей

24. Церемония награждения победителей Конкурса проходит

во время торжественного приема журналистов региональных СМИ

губернатором Магаданской области, посвященного Дню российской

печати.

25. Грант предоставляется победителям Конкурса в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Магаданской

области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый

период, предусмотренных на реализацию мероприятия «Предоставление

грантов в виде субсидий физическим лицам в рамках проведения

ежегодного областного конкурса журналистского мастерства «Золотое

слово Колымы» подпрограммы «Обеспечение реализации

государственной программы «Содействие развитию институтов

гражданского общества, укреплению единства Российской нации

и гармонизации межнациональных отношений Магаданской области»

государственной программы Магаданской области «Содействие развитию

институтов гражданского общества, укреплению единства, российской

нации и гармонизации межнациональных отношений в Магаданской

области», утвержденной постановлением Правительства Магаданской

области от 09 августа 2019 г. № 532-пп «Об утверждении государственной

программы Магаданской области «Содействие развитию институтов

гражданского общества, укреплению единства российской нации

и гармонизации межнациональных отношений в Магаданской области».

___________________

   ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о предоставлении
грантов в виде субсидий физическим

лицам в рамках проведения
ежегодного областного конкурса

журналистского мастерства
«Золотое слово Колымы»

З А Я В К А

на участие в ежегодном областном конкурсе
журналистского мастерства «Золотое слово Колымы»

Прошу

зарегистрировать________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

(Ф.И.О. участника Конкурса, должность и наименование СМИ)

в номинации ____________________________________________________
                                                      (наименование номинации конкурса)

Контактный телефон:

_____________________________________________

_____________________

_____________________
                   (дата)                                                                                        (подпись)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о предоставлении
грантов в виде субсидий

физическим лицам в рамках
проведения ежегодного

областного конкурса
журналистского мастерства

«Золотое слово Колымы»

С О Г Л А С И Е

на обработку персональных данных для участия
в ежегодном областном конкурсе журналистского мастерства

«Золотое слово Колымы»

Я,

_______________________________________________________________

(Ф.И.О)

Дата рождения: «____» _____________    _____ г.

Паспорт: серия ______ № ______________, выдан  ___________________

_______________________________________________________________

Контактные данные (домашний адрес, телефон, e-mail)  _______________

_______________________________________________________________

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ

«О персональных данных» даю согласие на обработку организаторами Конкурса

и привлеченными ими третьими лицами моих персональных данных, представленных

мной в составе Заявки на участие в Конкурсе. Также предоставляю право осуществлять

все действия (операции) с моими персональными данными: сбор, систематизацию,

передачу, накопление, хранение, обновление, изменение, использование,

обезличивание, блокирование, уничтожение, передача персональных данных

по запросам органов государственной власти Магаданской области в рамках

их полномочий с использованием машинных носителей или по каналам связи,

с соблюдением мер, обеспечивающих их защиту от несанкционированного доступа.

Организаторы Конкурса вправе осуществлять смешанную (автоматизированную

и неавтоматизированную) обработку моих персональных данных посредством

внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные

формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление

отчетных данных (документов). Срок действия настоящего согласия не ограничен.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной

в адрес организаторов Конкурса по почте заказным письмом с уведомлением

о вручении либо вручен лично под расписку уполномоченному представителю

организаторов Конкурса. Мне известно, что в случае отзыва мной согласия

на обработку моих персональных данных, в соответствии со статьей 9 Федерального

2

закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» уполномоченное

лицо вправе продолжить обработку моих персональных данных без моего согласия при

наличии оснований, указанных в пунктах 2-11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10

и части 2 статьи 11 настоящего Федерального закона.

Я ознакомлен с правами субъекта персональных данных, предусмотренными

главой 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных

данных».

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего

согласия на обработку персональных данных, организаторы Конкурса обязаны

прекратить их обработку и исключить персональные данные из базы данных,

в том числе электронной, за исключением сведений о фамилии, имени, отчестве, дате

рождения.

Обработка персональных данных заявителя осуществляется в целях содействия

проведению ежегодного областного Конкурса журналистского мастерства «Золотое

слово Колымы».

Участник Конкурса

                                    _____________________ /________________________

     (фамилия, имя, отчество)

«___» __________________ _____ г.